
이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고학점-이론-

실습
학년-학기

교 

양

교양
필수

ZE10101
ZE10091
ZE10113
ZE10114
ZE10115
ZE10100

 열린사고와표현
 고전 읽기와 토론
 대학영어
 대학영어(고급)
 컴퓨팅 사고와 인공지능
 기초컴퓨터 프로그래밍

2-2-0
2-2-0
2-3-0
2-2-0
1.5-2-1
1.5-2-1

1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2
1-1,1-2
1-1
1-2

대학영어,
고급 중 

수준에 따라 
1과목 이수

교양
선택

ZFz0081
ZFz0082
ZFz0083
ZFz0084
ZFz0085
ZFz0086
ZFz0087

 Ⅰ. ‘사상과 역사’ 영역
 Ⅱ. ‘사회와 문화’ 영역
 Ⅲ. ‘문학와 예술’ 영역
 Ⅳ. ‘과학과 기술’ 영역
 Ⅴ. ‘건강과 레포츠’ 영역
 Ⅵ. ‘외국어’ 영역
 Ⅶ. ‘융복합’ 영역  

18-

18-

00

-
-
-
-
-
-
-

※ 7개 영역 

중 5개 

영역에서  

1과목 이

상 이수

기초
교양

ZF11794

ZF11841

ZF11320

ZF11383

ZF11297

｢동북아시아문화교류의역사｣
(History of Northeast Asian Cross-cultural Relations)

｢동아시아사상과문화의이해｣
(Introduction to East Asian Thought and Culture)

｢한자와문화｣(Chinese Character and Culture)
｢한일관계의역사와문화｣
(The History And Culture Of Korean-Japanese Relationships)

｢논리와비판적사고｣(Logic And Critical Thinking)

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

0-1,0-2

0-1,0-2

0-1,0-2

0-1,0-2

0-1,0-2

1과목

(3학점)

필수 이수

전

공

전공
기초

JL15176

JL16236

JL15177

JL16237

기초일본어(Ⅰ)(Basic Japanese(Ⅰ))

일본어연습(Ⅰ)(Drills in Japanse(Ⅰ))

기초일본어(Ⅱ)(Basic Japanese(Ⅱ))

일본어연습(Ⅱ)(Drills in Japanse(Ⅱ))

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

1-1

1-1

1-2

1-2

전공
필수

JL21001

JL20300

JL20310

JL20298

JL20308

JL20302

◎△일본어문법(Ⅰ)(Japanese Grammar(Ⅰ))

◎△일본문학개론(Introduction to Japanese Literature)

◎△일본어학개론(Introduction to Japanese Linguistics)

일본고전문법(Grammar of Classical Japanese)

일본어사(History of Japanese Language)

일본문학사(History of Japanese Literature)

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

2-1

2-2

2-2

3-1

3-2

3-2
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■ 교육과정
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이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고학점-이론-

실습
학년-학기

전공
선택

JL21002

JL21003

JL33036

JL20262

JL20296

JL21007

JL21009

JL20303

JL21006

JL21012

JL23305

JL21013

JL30703

JL33043

JL33971

JL35987

JL23311

JL23313

JL30702

JL35988

JL30710

JL34237

일본어회화(Ⅰ)(Japanese Conversation(Ⅰ))

일문독해(Ⅰ)(Readings of Japanese Prose(Ⅰ))

△일본어강독(Readings of Japanese )

일본사정(Japanese Situation)

시사일본어(Current Japanese)

△일본어회화(Ⅱ)(Japanese Conversation(Ⅱ))

일문독해(Ⅱ)(Readings of Japanese Prose(Ⅱ))

일본문학특강(Special Topics of The Japanese Literature)

일본어작문(Ⅰ)(Japanese Composition(Ⅰ))

일문독해(Ⅲ)(Readings of Japanese Prose(Ⅲ))

일본현대소설(Contemporary Japanese novel)

△일본어작문(Ⅱ)(Japanese Composition(Ⅱ))

□일본어교과교재및연구법(Research on Japanese and   

Teaching Method of  Japanese)

커뮤니케이션일본어(Communication of Japanese)

일본명작감상( Japanese  masterpiece appreciation)

근대일본의문학과사회

(The  Role of  Literature in Modern Japanese Society)

일본문학번역연습(Practice in Japanese Literature Translation)   

△일본의 언어와 문화(Japanese Language and Culture)

△□일본어교과교육론(Teaching Theory of Japanese) 

현대일본문학과대중문화

(Modern Japanese Literatures and Popular Literatures)

□일본어교과논리및논술(Teaching Logic and writing : Japanese) 

일본명시감상(Japanese masterpiece poetry)

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

2-1

2-1

2-1

2-1

2-2

2-2

2-2

3-1

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

4-1

4-1

4-1

4-1

4-2

4-2

4-2

                  
※ 범례 : ◎부전공 필수과목,  ★ 연계전공,  △ 교직과정 기본이수과목,  □ 교직과정 교과교육영역, 

◇ 융복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ♧ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 캡스톤디자인

■ 영역별 졸업기준 학점

학과명

교   양  전   공

일반선택
졸업기준
학    점교양필수

교양선택
(기초교양)

최소전공
심화전공

전공기초
전공일반
(필수/선택)

일어일문학과 9
21

(3)
12 (18/18) 21 27 126

■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공 부 전 공 연 계 전 공 교 직

42~72 21 48~57 22


