일어일문학과 2021 교육과정표

■ 교육과정

이수 구분		교과목	(A. 1 - 1)		및 학점	w =
		번호	교 과 목 명(영문명)	학점-이론- 실습	학년-학기	비고
		ZE10101 ZE10091	열린사고와표현 고전 읽기와 토론	2-2-0 2-2-0	1-1,1-2 1-1,1-2	대학영어,
	교양	ZE10113	대학영어	2-3-0	1-1,1-2	고급중
	필수	ZE10114	대학영어(고급)	2-2-0	1-1,1-2	수준에 따라
		ZE10115 ZE10100	컴퓨팅 사고와 인공지능 기초컴퓨터 프로그래밍	1.5-2-1 1.5-2-1	1-1 1-2	1과목 이수
귊	교양 선택	ZFz0081 ZFz0082 ZFz0083 ZFz0084 ZFz0085 ZFz0086 ZFz0087	I. '사상과 역사' 영역 II. '사항과 역사' 영역 III. '문학와 예술' 영역 IV. '과학과 기술' 영역 V. '건강과 레포츠' 영역 VI. '외국어' 영역 VII. '융복합' 영역	18- - 18- 00	- - - - -	※ 7개 영역중 5개영역에서1과목 이상이수
샹		ZF11794	「동북아시아문화교류의역사」 (History of Northeast Asian Cross-cultural Relations)	3-3-0	0-1,0-2	
	기초	ZF11841	「동아시아사상과문화의이해」 (Introduction to East Asian Thought and Culture)	3-3-0	0-1,0-2	1과목
	교양	ZF11320	「한자와문화」(Chinese Character and Culture)	3-3-0	0-1,0-2	(3학점)
		ZF11383	「한일관계의역사외문화」	3-3-0	0-1,0-2	필수 이수
		ZF11297	(The History And Culture Of Korean-Japanese Relationships) 「논리와비판적사고」(Logic And Critical Thinking)	3-3-0	0-1,0-2	
		JL15176	기초일본어(I)(Basic Japanese(I))	3-3-0	1-1	
	전공	JL16236	일본어연습(I)(Drills in Japanse(I))	3-3-0	1-1	
	기초			3-3-0	1-2	
		JL16237	일본어연습(II)(Drills in Japanse(II))	3-3-0	1-2	
전						
		JL21001	◎△일본어문법(Ⅰ)(Japanese Grammar(Ⅰ))	3-3-0	2-1	
		JL20300	◎△일본문학개론(Introduction to Japanese Literature)	3-3-0	2-2	
공	전공	JL20310	◎△일본어학개론(Introduction to Japanese Linguistics)	3-3-0	2-2	
	필수	JL20298	일본고전문법(Grammar of Classical Japanese)	3-3-0	3-1	
		JL20308 JL20302	일본어사(History of Japanese Language) 일본문학사(History of Japanese Literature)	3-3-0 3-3-0	3-2 3-2	
		31120002	ELEGANTISTORY OF Japanese Literature)		<i>3 L</i>	
						l

이수		교과목			이수학기 및 학점		
구		번호	교 과 목 명(영문명)		학년-학기	비고	
		JL21002 JL21003 JL33036 JL20262 JL20296 JL21007 JL21009 JL20303 JL21016 JL21012 JL23305 JL21013 JL30703 JL33043 JL33971 JL35987 JL23311 JL23313	교과 목명(영문명) 일본어회화(I)(Japanese Conversation(I)) 일문독해(I)(Readings of Japanese Prose(I)) △일본어강독(Readings of Japanese) 일본사정(Japanese Situation) 시사일본어(Current Japanese) △일본어회화(II)(Japanese Conversation(II)) 일문독해(II)(Readings of Japanese Prose(II)) 일본문학특강(Special Topics of The Japanese Literature) 일본어작문(I)(Japanese Composition(I)) 일본독해(III)(Readings of Japanese Prose(III)) 일본전대소설(Contemporary Japanese novel) △일본어작문(II)(Japanese Composition(II)) □일본어과교재및연구법(Research on Japanese and Teaching Method of Japanese) 커뮤니케이션일본어(Communication of Japanese) 일본명작감상(Japanese masterpiece appreciation) 근대일본의문학과사회 (The Role of Literature in Modern Japanese Society) 일본문학번역연습(Practice in Japanese Literature Translation) △일본의 언어와 문화(Japanese Language and Culture)	학점-이론- 실습 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0 3-3-0	학년-학기 2-1 2-1 2-1 2-1 2-2 2-2 3-1 3-1 3-1 3-1 3-2 3-2 4-1 4-1 4-1	비고	
			△일본의 언어와 문화(Japanese Language and Culture) △□일본어교과교육론(Teaching Theory of Japanese) 현대일본문학과대중문화	1			
			(Modern Japanese Literatures and Popular Literatures) □일본어교과논리및논술(Teaching Logic and writing : Japanese) 일본명시감상(Japanese masterpiece poetry)	3-3-0 3-3-0	4-2 4-2		

※ 범례: ◎부전공 필수과목, ★ 연계전공, △ 교직과정 기본이수과목, □ 교직과정 교과교육영역, ◇ 융복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ♀ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 캡스톤디자인

■ 영역별 졸업기준 학점

	교 양		전 공				
학과명	교양필수	교양선택 (기초교양)	최소전공			일반선택	졸업기준
44.8			전공기초	전공일반 (필수/선택)	심화전공	크인선역	학 점
일어일문학과	9	21 (3)	12	(18/18)	21	27	126

■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공	부 전 공	연계전공	교 직
42~72	21	48~57	22